ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти

Бушмина Евгения Викторовича

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе

Нижнем Новгороде от 07.04.2021 № 14

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Бушмина Евгения Викторовича, заместителя

Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации, выпускника Горьковского государственного университета им. Н.И.

Лобачевского, награжденного орденом Александра Невского, орденом Почета,

медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени, установив

мемориальную доску на фасаде здания Института экономики и

предпринимательства ФГАУ ВО «Национальный исследовательский

Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»,

расположенного по адресу: город Нижний Новгород, проспект Ленина, дом 27.

2. Определить ФГАУ ВО «Национальный исследовательский

Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» лицом,

обеспечивающим установку, сохранность, содержание, реставрацию, ремонт

мемориальной доски (по согласованию).

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                      О.В. Лавричев

 ___________  № ____

Проект
от 08.04.2021

2

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Бушмина Евгения Викторовича»

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в

городе Нижнем Новгороде поступило обращение сенаторов Российской Федерации Совета

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Журавлева Николая Андреевича,

Ульбашева Мухарбия Магомедовича, Лебедева Владимира Альбертовича, Вайнберга Александра

Владиленовича об установке мемориальной доски Бушмину Евгению Викторовичу, заместителю

Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, выпускнику

Горьковского государственного университета им. Н.И. Лобачевского 1980 года.

Инициаторами предлагается установить мемориальную доску фасаде здания Института

экономики и предпринимательства ФГАУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский

государственный университет им. Н.И. Лобачевского».

Евгений Викторович Бушмин являлся выдающимся политическим и государственным

деятелем Российской Федерации, внесшим значимый вклад в становление современной бюджетно-

финансовой и налоговой системы страны, в развитие парламентаризма в Российской Федерации.

Трудовой путь Бушмин Е.В. начал в 1975 году в котло-турбинном цехе Сормовской

тепловой электростанции.

 В 1977-1979 годах служил в управлении пожарной охраны Управления внутренних дел

Горьковской области.

 С 1979 года работал старшим лаборантом, инженером, математиком-программистом

Научно-исследовательского института (НИИ) прикладной математики и кибернетики при

Горьковском госуниверситете. Затем, в 1982-1991 годах, - инженером, старшим инженером,

заведующим сектором НИИ механики при университете. Сфера научной деятельности -

автоматизированные системы управления.

В 1980 году окончил Горьковский государственный университет имени Н.И. Лобачевского

по специальности инженер-экономист.

Имел степень кандидата экономических наук. В 1998 году защитил диссертацию на тему

«Формирование современной системы налогообложения (организационно-экономический

аспект)».

 В конце 1989 года начал заниматься частной предпринимательской деятельностью: в 1989-

1993 годах возглавлял фирму «Стэси», в 1990-1993 годах - директор АО «Научно-производственная

корпорация «Контур».

 В 1991 году руководил биржей «Нижний Новгород», в 1993 году занимал должность

председателя попечительского совета чекового инвестиционного фонда «Нижегородская ярмарка»,

председателя Конфедерации предпринимателей Нижегородской области.

 В 1992-1993 годах был советником Губернатора Нижегородской области Бориса Немцова.

В 1993 году был избран депутатом Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации по Сергачскому избирательному округу Нижегородской области, входил в

состав комитета по бюджету, налогам, банкам и финансам.

С 1996 по 2001 годы - заместитель и первый заместитель руководителя Государственной

налоговой службы, заместитель Министра финансов Российской Федерации.

С 2001 по 2019 год представлял Нижегородскую и Ростовскую области в Совете Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации. С декабря 2001 года по апрель 2013 года был

председателем Комитета Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам, с апреля 2013 года

— заместителем Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

С октября 2013 года являлся профессором, с сентября 2014 года - заведующим кафедрой

«Налоги и налогообложение» Российского экономического университета им. Г. В. Плеханова.

Автор нескольких научных работ, в том числе монографии «Государственные и

муниципальные доходы как составная часть бюджетной системы Российской Федерации».

3

 Бушмин Е.В. награжден орденом Александра Невского (за заслуги в укреплении российской

государственности, развитии парламентаризма и многолетнюю добросовестную работу), орденом

Почета, медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени, медалью Столыпина П.А. II

степени, имел три благодарности Президента Российской Федерации.

ФГАУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный

университет им. Н.И. Лобачевского» будет являться лицом, обеспечивающим сохранность,

содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски.

Заместитель начальника управления по обеспечению

деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода,

секретарь Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий

в городе Нижнем Новгороде        М.Ю. Мамонова

4

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Бушмина Евгения Викторовича»

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего

Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Бушмина Евгения Викторовича»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует

принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской Думы города Нижнего

Новгорода.

5

РЕШЕНИЕ

07 апреля 2021 года

№ 14

Об увековечении памяти

Бушмина Евгения Викторовича

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей и

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство сенаторов Российской Федерации

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Журавлева Н.А., Ульбашева

М.М., Лебедева В.А., Вайнберга А.В. об установке мемориальной доски Бушмину Евгению

Викторовичу (1958 - 2019) и представленный пакет документов,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об

увековечении памяти Бушмина Евгения Викторовича, заместителя Председателя Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации, выпускника Горьковского государственного

университета им. Н.И. Лобачевского, награжденного орденом Александра Невского, орденом

Почета, медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени установив мемориальную доску

на фасаде здания Института экономики и предпринимательства ФГАУ ВО «Национальный

исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»,

расположенного по адресу: город Нижний Новгород, проспект Ленина, дом 27.

2. Определить ФГАУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский

государственный университет им. Н.И. Лобачевского» лицом, обеспечивающим установку,

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию).

Сопредседатель Комитета,

глава города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев

КОМИТЕТ

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ